
Slovo hejtmanky
Milé kolegyně, milí kolegové,

prázdninová pauza je za námi. 
Chci věřit, že jste měli aspoň 
trochu prostoru, abyste nabrali 
síly do dalších bitev o zlepšení 
života ve Vašich městech 
a obcích. Já měla v letních 
měsících možnost se s řadou 
z Vás vidět osobně na mnoha 
úžasných akcích, které se 
uskutečnily v našem regionu. 
Opět jsem načerpala spoustu 

pozitivní energie z toho, jak náš kraj žije, a také z Vašich podnětů, co 
byste potřebovali řešit, kde bychom Vám mohli být více nápomocni, 
v čem Vám můžeme Vaši nelehkou práci usnadnit. Právě takové 
informace jsou pro mě velkou inspirací, a proto Vám chci zopakovat, že 
mé dveře i dveře jednotlivých radních jsou Vám otevřené, jak jen naše 
diáře dovolí.
Začátek školního roku byl pak pro mě radostný, protože jsme otevírali 
několik nových škol, včetně jedné svazkové v Přezleticích. Jak dobře víte, 
zrovna kapacity škol jsou něco, co mi opravdu leží na srdci. Obyvatel 
našeho kraje nadále přibývá, jen za první pololetí letošního roku máme 
přes deset tisíc nových Středočechů. A tím roste i počet dětí, které budou 
potřebovat chodit do školy. Další svazkové velkokapacitní školy se 
připravují a já věřím, že díky podpoře z kraje, kterou jsme letos spustili 
v rámci Infrastrukturního fondu, se budou rozšiřovat i menší školy.
Pro nás ve vedení Středočeského kraje pak začal rok „maturitní“. Právě 
za rok voliči ohodnotí náš výkon. Upřímně, já nechci hrát hru, jaká budou 
předvolební témata a co budeme dělat rok před volbami. Pro mě jsou 
témata pořád stejná a odvíjejí se od toho, že jsme a chceme být nadále 
krajem, kde se dobře žije, podniká a který stojí za to navštívit. Klíčem 
k tomu je podpora bezpečnosti – ať už na poli prevence kriminality 
či závislostí, či podpora složek IZS tak, aby jejich členové měli co 
nejmodernější vybavení, když už nasazují své životy při ochraně těch 
našich. Bezesporu, jak píšu už výše, je pro mě dlouhodobě, a ne rok do 
voleb tématem školství – ať už kapacity středních škol, prosazení mnohem 
efektivnějšího systému podávání přihlášek, nebo kapacity základních škol, 
které sice nejsou kompetencí kraje, ale jako kraj se výrazně zasazujeme 
o to, aby obce měly zdroje a nástroje, jak je navýšit. A klíčovým tématem 
pro nás ve Středočeském kraji bude – a celou dobu je – spravedlivější 
rozdělení financí mezi kraji. Středočeský kraj má kvůli dlouhodobému 
přírůstku obyvatel velmi nízké příjmy na hlavu v porovnání s jinými kraji 
– třeba s Vysočinou. A to se zkrátka musí 
změnit. 
No a samozřejmě po prázdninové pauze se 
opět chystáme za Vámi do obcí s rozšířenou 
působností při výjezdech celé Rady kraje.  
Moc se na Vás těším!

Vaše
Petra Pecková  
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Dejte si do kalendářů

WEBINÁŘE
Zveme vás na webináře, které vzešly z aktuálních 
potřeb a témat, se kterými se potýkáte anebo 
které vás zajímají. 
Jejich přehled naleznete zde: ONLINE 
SEMINÁŘE. 
Tyto webináře jsou zdarma a jsou vedeny 
odborníky, se kterými můžete diskutovat a téma 
dopodrobna rozebírat. V případě, že jste nestihli 
některý z webinářů živě nebo si chcete jen 
připomenout jeho obsah, záznamy je možné 
sledovat ZDE. 
A stále platí, máte-li téma, které vám leží na 
srdci, neváhejte a napište nám na obce@kr-s.cz.
Archiv videí z webinářů najdete ZDE.
Prezentace z webinářů najdete ZDE.

Termíny zasedání zastupitelstva Výjezdy do ORP měly letní 
pauzu. A kam tedy ještě do 
konce roku zamíříme?   

18. 9.  2023 od 10:00 hod.
30. 10. 2023 od 10:00 hod. 
27. 11. 2023 od 10:00 hod. 

Termíny zastupitelstva a všech výborů 
naleznete aktualizované i ZDE.

26.  9. Mělník
31. 10. Brandýs nad Labem
28. 11. Kladno

Pravidelné zasedání zastupitelstva se 
koná vždy ve velkém sálu zastupitelstva 
ve dnech:

Webinář Kultura a rozvoj obcí 
Zapojte se do diskuse o roli kultury v rozvoji obcí a do tvorby nové krajské strategie pro oblast 
kultury! On-line webinář 10. 10. ve 14:00 hod. představí, jak strategie vzniká, co si od ní 
slibujeme, a jak se mohou obce zapojit do její tvorby. Zároveň shrne závěry z dosavadního 
výzkumu o stavu kultury ve středočeských obcích. Semináře se zúčastní radní pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu, pan Václav Švenda, a předsedkyně Výboru pro 
kulturu, paní Lucie Cirkva Chocholová. Těšíme se na Vaši účast! Připojit se můžete ZDE. 

Krajský úřad poskytuje obcím metodickou pomoc! 
Jedním z úkolů a povinností krajského úřadu je poskytovat 
metodickou a odbornou pomoc obcím, městům a městysům. Veškeré 
potřebné informace přinášíme od konce minulého roku v přehledné 
elektronické publikaci, 
která je zástupcům 
obcí v pravidelných 
intervalech zasílána. 
„Cílem bulletinu je 
shrnout a upozornit 
na metodiky k nově 
publikovaným 
právním předpisům 
ve Sbírce zákonů 
a další důležité 
informace, které 
jsou pro efektivní 
fungování obcí 
potřeba,“ vysvětluje 
ředitel KÚSK Honza 
Louška. Bulletin 
najdete ke 
stažení ZDE.

STŘEDOČECH
Čtvrtletník Středočeského kraje nyní ke 

stažení v Appstoru i na Google Play. 
Aktuality, kulturní tipy, doprava v kraji 

a mnoho dalšího ve vaší kapse.
Pohodlné čtení přímo v mobilu

Upozornění na nová vydání
Zdarma ke stažení

RUBRIKA
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STŘEDOČECH

Slovo hejtmanky
Pokračování 
na straně 2 

PRACOVNÍK VEŘEJNÉHO SEKTORU  
– Nikola Konopásková
Paní Nikola Konopásková pracuje jako krizo-
vý manažer Zdravotnické záchranné služby.  

SPORT – Marie Švorbová 
Paní Marie Švorbová před 60 lety získala na 
mistrovství světa v kuželkách v roce 1962 
v Bratislavě svou první medaili (bronzovou) 
z mezinárodní akce v dresu ČSSR. 

VZDĚLÁVÁNÍ – Jiří Holý
Pan Jiří Holý z Příbrami si ocenění zaslouží 
za celoživotní přínos školství a vzdělává-
ní - jako učitel, výjimečný státní úředník 
i ředitel Vzdělávacího institutu Středočes-
kého kraje – Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků. 

HRDINSTVÍ A SPOLEČENSKÁ  
ZODPOVĚDNOST – Jiří Beneš 
Pan Jiří Beneš zasvětil celý svůj život lidem 
s handicapem. Před 47 lety utrpěl těžký úraz 
nohou jako spolujezdec při autonehodě. Časem 
se propracoval na pozici předsedy Svazu inva-
lidů ČR, následně se stal předsedou SPCCH ČR. 

Po revoluci se zapojil do práce v obci a od roku 
1994 byl tři volební období starostou Přerova 
nad Labem.

VĚDA A VÝZKUM – Jaroslav Polák
Pan Jaroslav Polák je nominován za svou 
dlouholetou činnost v oblasti rostlinolékařství. 
Působil ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby, 
kde byl 30 let vedoucím oddělení virologie.

PODNIKATEL – Zdeněk Pelc
Nejdéle působící generální ředitel v České re-
publice a Podnikatel roku ČR 2015 pan Zdeněk 
Pelc se narodil v Kladně.  V roce 1983 více-
méně náhodou nastoupil na místo ředitele 
v Gramofonových závodech Loděnice. V roce 
2013 se Pelc stal většinovým vlastníkem firmy 
a odešel z funkce generálního ředitele. Je 
majitelem loděnické společnosti GZ Media.   

KULTURA – Jaroslav Camplík a Josef 
Bílek
Pan Jaroslav Camplík a pan Josef Bílek jsou no-
minováni za intenzivní propagaci činnosti spolku 
Vltavan a vorařství a šífařství mezi širokou veřej-
ností. Oba muži se svou dlouholetou a neúnavnou 

činností zasloužili o zápis vorařství na seznam 
nehmotného kulturního dědictví UNESCO.

CENA VEŘEJNOSTI – Michal Tasch
Pan Michal Tasch je ředitelem Oblastního spolku 
Českého červeného kříže Kolín. Svou práci bere 
jako poslání. Intenzivně se zapojil do pomoci 
během covidu a následně při přílivu ukrajin-
ských uprchlíků, kteří přicházeli do země často 
bez potřebných věcí. Kromě toho spolupracuje 
při pořádání akcí pro děti a vzdělává žáky v ob-
lasti první pomoci. Kolínský Oblastní spolek Čes-
kého červeného kříže pod 
jeho vedením organizuje 
akce pro děti, dospělé i pro 
seniory. Má obrovský pře-
hled o tom, kde je zrovna 
pomoc potřeba, a umí ji 
rychle zorganizovat.

Přehled oceněných osobností podle kategorií

Milé Středočešky, milí Středočeši,
moc Vás všechny zase po čase zdravím. 
Nevím, jak Vám, ale mně připadá, že čas 
letí jako bláznivý. Že sotva letošní rok 
začal, už se blíží léto a s ním prázdniny 
a doba dovolených. A to je také čas 
spousty skvělých festivalů, koncertů 
a dalších kulturních akcí po celém 
Středočeském kraji. Jako tradičně i my na 
kraji přispějeme svou troškou do mlýna 
se Středočeským kulturním létem. Jeho 
úžasnými představeními, koncerty a další-
mi událostmi našlapaný program najdete 
v tomto čísle Středočecha. Já věřím, že se 
na některých třeba setkáme. Anebo ně-

kde jinde při mých 
výjezdech po kraji. 
Ráda si poslechnu, 

co Vás trápí a co 
bychom pro Vás mohli 

dělat lépe. Dopředu se 
ale omlouvám, nezvládnu 

zavítat úplně do každé obce 
našeho krásného regionu. 

Máme jich totiž neuvěřitelných 
1144 a to není v lidských silách objet za 
jedno volební období.
A co aktuálně řešíme na kraji? Jako vždy 
velkou spoustu věcí, které mají zlepšit 
život v kraji, a o mnohých se dočtete na 
dalších stránkách. Já chci vypíchnout dvě.
Ta první je, že intenzivně pracujeme na 
tom, abychom ještě urychlili investice. 
Ať už do oprav či modernizace například 
škol, domovů pro seniory či jiných budov, 
které jsou pro služby kraje nezbytné, 
nebo do oprav a výstavby silnic či ob-
chvatů. Ostatně ze zůstatku hospodaření 
– ano, daří se nám snižovat zadlužení 
kraje a hospodařit lépe, než se očekávalo 
– jsme vyčlenili například 200 milionů 

korun navíc na opravy silnic, 200 milionů 
korun navíc do investic a 100 milionů 
přidáme do fondu, díky kterému budou 
moci obce čerpat i peníze na rozšiřování 
kapacit škol.
A právě to je ta druhá věc, kterou chci 
vyzdvihnout. Velmi intenzivně se věnu-
jeme kapacitám. A to kapacitám našich 
středních škol, které zřizuje kraj. Kapa-
citám základních škol, které jsou sice 
plně v kompetenci obcí, ale je to palčivý 
problém napříč krajem a my rozhodně 
nechceme nechat v tom obce samotné. 
A také kapacitám na opačném generač-
ním spektru – tedy domovům důchodců 
a dalším sociálním službám.
Co se týče našich středních škol, ty mají 
kapacity aktuálně dostatečné. Jako 
celek. Ale vnímáme, že jsou regiony, kde 
je velmi výrazný převis poptávky zejména 
po gymnaziálních oborech. Typicky se to 
týká hlavně nejbližšího okolí Prahy. I pro-
to, jak se dočtete na dalších stránkách, 
stavíme nebo připravujeme stavbu nových 
gymnázií či přístavby těch, která již 
existují. Nové gymnázium bude například 

v Černošicích, půdní vestavba pak zvýší 
kapacity v Říčanech nebo také v Berouně.
Jak jsem zmínila, posílíme fond, z které-
ho mohou obce čerpat peníze na zvýšení 
kapacit základních škol, a také upravíme 
jeho podmínky tak, aby nemusely mít na 
tyto akce peníze ze státních fondů. Ty to-
tiž aktuálně peníze na rozšiřování kapacit 
nenabízejí. Zároveň obcím pomáháme 
tím, že jim převádíme budovy, které kraj 
nepotřebuje a mohou posloužit právě pro 
základní školu. Takto jsme za výhodných 
podmínek prodali celý školský areál 
v Liblicích Českému Brodu, podobně jed-
náme i o předání areálu v Kralupech nad 
Vltavou. A nadále intenzivně jednáme 
na vládní úrovni o tom, že je třeba obcím 
výrazně finančně pomoci s kapacitami 
základních škol. Tento problém totiž bude 
ve Středočeském kraji nadále přetrvávat, 
protože se stále čeká, že zájem o bydlení 
v našem krásném regionu nadále poroste.
A totéž platí o nadále rostoucí potřebě 
sociálních služeb, ať už jde o domovy 
seniorů či domovy se zvláštním režimem. 
Jen v tomto roce jsme schválili například 

veřejnou zakázku na navýšení kapacity 
Domova u Anežky v Luštěnicích o 18 lů-
žek za 120 milionů korun. A rozšiřujeme 
i v dalších místech. V současnosti probíhá 
rekonstrukce Domova v Mladé Boleslavi, 
kde dojde k navýšení kapacity o 18 lůžek, 
a připravuje se též přístavba nového 
pavilonu domova seniorů v Jenštejně, 
čímž kraj navýší kapacitu domova o dal-
ších 26 lůžek. V tuto chvíli se připravuje 
projektové řešení celé přístavby. A v Mladé 
Boleslavi se navíc chystá úplně nový 
domov se zvláštním režimem, který vznik-
ne díky nově uzavřenému memorandu 
mezi krajem, tamní oblastní nemocnicí 
a Českým červeným křížem.
Chystáme toho ještě mnohem více, ale 
o tom Vám zase napíšu třeba po létě. Vy 
si ho co nejvíc užijte!

Vaše 
Petra Pecková

Hejtmanka Petra Pecková slavnostně předala v Měst-
ském divadle ve Slaném Ceny hejtmanky za rok 2022. 
Získaly je osobnosti, které jsou spojené se Středo-
českým krajem a jejich činnost, čin nebo dílo jsou 
něčím mimořádné. V tomto ročníku komise vybírala 
z rekordního počtu nominovaných. Lidé na ocenění 
navrhli 70 osobností.

Rozhovor s Michalem Taschem, který získal 
Cenu veřejnosti, si můžete přečíst na straně 2.

Devět středočeských osobností, které zaslouží obdiv

„Komise měla letos ještě těžší práci než v minulých letech, 
protože počet nominací byl skutečně mimořádný. Za rok 
2021 jsme vybírali mezi šestatřiceti kandidáty, za rok 
2022 to byl téměř dvojnásobek. Ceny hejtmanky vnímám 
jako unikátní příležitost uvědomit si, kolik máme v kraji 
schopných, pracovitých a obětavých lidí. Děkuji každé-
mu, kdo svého kandidáta nominoval, protože díky tomu 
známe mnoho nových obdivuhodných životních příběhů, 
o kterých bychom se jinak třeba nedozvěděli. A to by byla 
škoda. Blahopřeji všem oceněným a děkuji všem nomino-
vaným osobnostem za to, že pomáhají dělat střední Čechy 
lepším místem pro život,“ řekla hejtmanka Petra Pecková.

O vítězích v jednotlivých kategoriích rozhodovala komise 
složená ze členů Rady Středočeského kraje, zástupců 
zastupitelských klubů a odborníků z jednotlivých oblastí. 
O vítězi v kategorii Cena veřejnosti rozhodovali lidé pro-
střednictvím hlasování na webu.

NOVINKA
Mobilní aplikace

stredocech.stredoceskykraj.cz

 Tištěný STŘEDOČECH také digitálně! 

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/terminy-zasedani-zastupitelstva
https://vimeo.com/event/3709717
https://vimeo.com/event/3709717
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/metodika-obcim
http://stredocech.stredoceskykraj.cz
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Dotace a fondy

PŘEHLED DOTACÍ A FONDŮ

STŘEDOČESKÝ FOND HEJTMANKY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je  
od 15. února 2023 od 9:00 hodin do  
30. listopadu 2023 do 14.00 hodin, pro 
tematické zadání Zmírnění následků živelních 
katastrof, Humanitární pomoc a Pomoc 
v mimořádné nouzi od 15. února 2023 od 9:00 
hodin do 29. prosince 2023 do 12:00 hodin.
Žádosti o dotace se podávají prostřednictvím 
CENTRÁLNÍ INTERNETOVÉ APLIKACE.

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ
TZ Podpora hejtmanky, Zmírnění následků 
živelních katastrof – právnické a fyzické 
osoby, obce nebo jejich svazky či sdružení
TZ Humanitární pomoc – obec, v případě 
vyhlášení stavu nebezpečí dle zákona č. 
240/2000 Sb, Krizový zákon, mohou být 
příjemci i právnické a fyzické osoby
TZ Pomoc v mimořádné nouzi – právnická 
osoba konající veřejnou sbírku
 
FOND CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY 
Poprvé v historii bude možné čerpat i na 
výstavbu cyklověží a cykloboxů. Radní 
schválili Program 2023 pro poskytování 
dotací z Fondu cyklistické infrastruktury. 
V dotačním fondu je pro letošek připraveno 
dvacet milionů korun. 
Žadateli nemusí být jen města a obce, ale 
i jejich sdružení a podpořeny mohou být 
projekty spolufinancované z jiných veřejných 
finančních zdrojů, třeba ze zmíněného SFDI. 
Dotace budou poskytovány i na stavby liniové 
cyklistické infrastruktury v koridorech 
dálkových nebo regionálních páteřních 

cyklotras v maximální výši pět milionů korun 
na jednu akci. Žadatel může podat jednu 
žádost z každého tematického zadání.
Termín pro podávání žádostí je stanoven od 
12. 5. 2023 do 20. 10. 2023
 
FOND HOMOGENIZACE KRAJSKÉ DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY
Homogenizací se rozumí souvislé sjednocení 
vozovkového souvrství, při podélném nebo 
příčném uložení (následujícím souvisle 
za sebou) inženýrské sítě do pozemní 
komunikace a zasahující do vozovkového 
souvrství v polovině nebo přes polovinu 
pozemní komunikace, a to v tloušťce 
minimálně 50 mm.
Hlavní podstatou dotace a programu je 
homogenizace (optimalizace) vozovky 
pozemní komunikace ve vlastnictví 
Středočeského kraje ve smyslu souvislé 
opravy této vozovky v celé její šíři (uvedení 
vozovky do provozuschopného stavu) 
po zásahu ze strany obce při opravě, 
rekonstrukci, či nové pokládce infrastruktury 
inženýrských sítí do pozemní komunikace.
Při uvádění vozovky do původního stavu 
v souvislosti s pokládkou, či rekonstrukcí 
inženýrských sítí pod krajskou komunikací je 
tedy možné žádat o dotaci na homogenizaci 
druhé poloviny vozovky tak, aby byla vozovka 
opravena v celé šíři. Dotace je určená 
výhradně na homogenizaci silnic II. a III. 
třídy po provedení zásahu souvisejícího 
s pokládkou, či úpravou inženýrských sítí 
obce. Homogenizace jako taková by měla 
bezprostředně navazovat na zásah do 
inženýrských sítí.
Na fond jsou přidělené prostředky v hodnotě 

75 000 000 Kč, přičemž je možné získat 
až 850 Kč na m2 druhé poloviny vozovky 
a o dotaci mohou žádat obce a svazky obcí ve 
Středočeském kraji.
Při zásahu do silnic II. a III. tříd v důsledku 
pokládky, či rekonstrukce inženýrských 
sítí má obec možnost zažádat o dotaci 
z Fondu homogenizace krajské dopravní 
infrastruktury. V případě schválení dotace je 
realizátor homogenizace samotná obec, která 
vysoutěží zhotovitele pro vozovku v celé šíři. 
Krajská správa a údržba silnic Středočeského 
kraje, p.o. pak je účastna na předání 
stavby, na kontrolních dnech stavby a na 
převzetí hotové stavby, zároveň kontroluje 
kvalitu vozovky. Výhody jsou, že zhotovitel 
vozovky je jeden, homogenizace se provádí 
v návaznosti na opravu vozovky zasažené 
pokládkou, či rekonstrukcí inženýrských 
sítí, podmínky jsou pevně dané a stejné pro 
všechny obce ve Středočeském kraji.

Prostřednictvím této centrální internetové 
aplikace je možné podávat žádosti o poskytnutí 
dotací prostřednictvím veřejnoprávní 
smlouvy podle VŠECH Pravidel a Programů pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje. CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE.

https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
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Žádosti se podávají elektronicky na adrese 
http://dotace.kr-stredocesky.cz a to
od 30. 3. 2023 od 9:00 hodin do 30. 9. 2023 
do 14:00 hodin
Přičemž povinné přílohy k žádosti jsou:
1) Smlouva o opravě, rekonstrukci, či nové 
pokládce infrastruktury inženýrských sítí 
pod pozemními komunikacemi v majetku 
Středočeského kraje včetně rozpočtu této 
původní akce, na kterou navazuje projekt 
homogenizace.
2) Smlouva o souvislé opravě dotací dotčené 
vozovky v celé její šířce, či dodatek původní 
smlouvy o opravě, rekonstrukci, či nové 
pokládce infrastruktury inženýrských sítí 
pod pozemními komunikacemi v majetku 
Středočeského kraje, který obsahuje zajištění 
souvislé opravy dotací dotčené vozovky v celé 
její šířce, včetně rozpočtu, který obsahuje 
uznatelné náklady projektu dle čl. 3 odstavce 
8 písm. h. Programu. Tato povinná příloha se 
nemusí dodávat v případě, že její podstata 
je již součástí přílohy č. 1 včetně rozpočtu 
projektu homogenizace.
3) Rozpočet projektu, který obsahuje 
uznatelné náklady projektu, pokud rozpočet 
není součástí povinné přílohy č. 1 nebo č. 2.
4) Kladné stanovisko Krajské správy a údržby 
silnic Středočeského kraje, p.o. ke stavební 
akci, jejíž podstatou je dotace Programu dle 
článku 3 odstavce 7 písm. a).
5) Plná moc v případě zastoupení.
Žádosti posuzuje Odbor dopravy ve spolupráci 
s Krajskou správou a údržbou silnic, p.o. a to 
na základě souladu s kritérii fondu, a jsou 
následně schvalovány chronologicky podle 
data přijetí. 50 % předpokládané výše dotace 
bude proplacena po schválení a zbytek 
po dokončení realizace homogenizované 
vozovky.
 
STŘEDOČESKÝ FOND PODPORY VČASNÉ 
PŘÍPRAVY PROJEKTŮ EU 2021+ A NIP
Fond podpory včasné přípravy projektů 
EU 2021+ a NIP je administrován Odborem 

řízení dotačních projektů Krajského úřadu 
Středočeského kraje.
Počet podaných žádostí jedním žadatelem 
v rámci Programu není omezen.
Lhůta pro podání žádostí je stanovena od  
1. 2. 2023 od 9:00 hodin do 15. 12. 2023 do 
15:00 hodin.
 
STŘEDOČESKÝ KRAJ VE SPOLUPRÁCI SE 
STŘEDOČESKÝM INOVAČNÍM CENTREM 
OFICIÁLNĚ PŘEDSTAVUJE NOVÝ DOTAČNÍ 
PROGRAM VĚDA V PRAXI OBCÍ
Detailní informace o tom, jak se mohou města 
a obce do programu přihlásit, najdou na webu 
Věda v praxi obcí (s-ic.cz).
Program byl oficiálně vyhlášen 11. 3. 2023, 
příjem žádostí byl spuštěn 3. 4. 2023 
a bude otevřen až do 31. 10. 2023.

Jak program funguje: Před podáním žádosti je 
nutné absolvovat dvoukolovou konzultaci se 
zaměstnancem SIC.
Detailní informace o tom, jak se může 
vaše obec do programu přihlásit, najdete 
v dokumentech výzvy (https://s-ic.cz/cs/).
Minimální výše podpory na jeden projekt je 

100.000 Kč a maximální výše 200.000 Kč, 
přičemž dotace se poskytuje ve výši až 100 % 
ze způsobilých výdajů. Výše celkových výdajů 
na projekt přitom není omezena. 

VYHLÁŠENÍ PROGRAMU 2023
PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE
ZE STŘEDOČESKÉHO INFRASTRUKTURNÍHO 
FONDU
V souladu s usnesením Zastupitelstva 
Středočeského kraje č. 0130-25/2023/ZK ze 
dne 29. 5. 2023 vyhlašuji hejtmanka Mgr. 
Petra Pecková Program 2023 pro poskytování 
dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 
Středočeského Infrastrukturního fondu.
Pro tematické zadání PODPORA ROZVOJE 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL – NAVÝŠENÍ KAPACITY 
je lhůta pro podávání žádostí o dotace je v 
Programu 2023 stanovena od 17. července 
2023 od 9:00 hodin do 28. června 2024 do 
12:00 hodin.
Způsob podání žádosti o dotaci stanovuje 
„Metodický pokyn k podávání žádostí
o finanční podporu z rozpočtu Středočeského 
kraje prostřednictvím aplikace eDotace“ 
schválený Zastupitelstvem Středočeského 
kraje dne 29. 5. 2023 usnesením č. 011-
25/2023/ZK.
Povinné přílohy stanovuje Program 2023 pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje ze Středočeského Infrastrukturního 
fondu.
 
VYHLÁŠENÍ PROGRAMU 2023
PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE
ZE STŘEDOČESKÉHO INFRASTRUKTURNÍHO 
FONDU
V souladu s usnesením Zastupitelstva 
Středočeského kraje č. 012-25/2023/ZK ze 
dne 29. 5. 2023 vyhlašuje hejtmanka Mgr. 
Petra Pecková Program 2023 pro poskytování 
dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 
Středočeského Infrastrukturního fondu.
Pro tematické zadání PODPORA ROZVOJE 
A OBNOVY ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH 
ŠKOL je lhůta pro podávání žádostí o dotace 
v Programu 2023 stanovena od 17. července 
2023 od 9:00 hodin do 29. září 2023 do 
14:00 hodin.
Způsob podání žádosti o dotaci stanovuje 
„Metodický pokyn k podávání žádostí
o finanční podporu z rozpočtu Středočeského 
kraje prostřednictvím aplikace eDotace“ 
schválený Zastupitelstvem Středočeského 
kraje dne 29. 5. 2023 usnesením č. 011-
25/2023/ZK.
Povinné přílohy stanovuje Program 2023 pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje ze Středočeského Infrastrukturního 
fondu. 
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Stejně jako ve výzvě čtvrté, oprávněnými žadateli jsou lidé 
v důchodu a s nízkými příjmy. Žádosti o dotaci na výměnu starých 
kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy, které bude od září 2024 
zakázáno používat, mají zájemci možnost zasílat od 5. září tohoto 
roku. Příjem žádostí bude ukončen 31. srpna 2024. 
Pro danou výzvu požádal Středočeský kraj Ministerstvo životního 
prostředí o alokaci pro přidělování dotací ve výši přesahující 224 

milionů korun. Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace 
je pro fyzické soby – konečné uživatele stanovena od 5. 9. 2023 
do 31. 8. 2024. Žádosti budou podávány elektronicky a následně 
doručované v listinné papírové formě s podpisem konečného 
uživatele do podatelny Krajského úřadu Středočeského kraje nebo 
ve formátu PDF prostřednictvím datové schránky Středočeského 
kraje. „Očekáváme, že počet žádostí by se měl pohybovat 
okolo 1500. Dle statistických šetření je ve Středočeském kraji 
totiž stále několik tisíc nevyhovujících kotlů na tuhá paliva,“ 
vysvětluje náměstek pro oblast financí a dotací Michael Kašpar.
Účelem dotace je finanční podpora výměny kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním v rodinných domech (včetně trvale obývaných 
staveb pro rodinnou rekreaci) a v bytových jednotkách bytových 
domů na území Středočeského kraje. Podpora fyzickým osobám 
je poskytována formou dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů 
dílčího projektu, a to s následujícími limity:

Veškeré informace jsou k dispozici na WEBU KRAJE. Zřízena je  
i infolinka přímo ke kotlíkovým dotacím (tel. 257 280 991)  
a kontaktní e-mailová adresa kotliky@kr-s.cz.

DOTACE NEPOSKYTOVANÉ STŘEDOČESKÝM KRAJEM
DOTACE PRO OBCE DO 5 000 OBYVATEL NA ÚZEMNÍ PLÁN 
V JEDNOTNÉM DIGITÁLNÍM STANDARDU
Ministers,mmnmn,u kDotace pro obce do 5 000 obyvatel na územní plán 
v jednotném digitálním standardu
Ministerstvo pro místní rozvoj s účinností ke dni 14. března 2023 
vyhlásilo výzvu k předkládání žádostí do programu 117 55 Podpora 
územně plánovacích činností obcí 2023+, podprogramu Podpora územně 
plánovacích dokumentací obcí, na dvě dotační aktivity „Územní plán – 
jednotný standard“ a „Změna územního plánu – jednotný standard“.
Obce mají povinnost od prvního ledna převést v případě změny svůj 
územní plán do jednotného digitálního standardu. MMR za tímto účelem 
pro obce do 5 tisíc obyvatel připravilo dotace v celkové výši 90 milionů 
korun. Žádat mohou o podporu na zpracování nového územního plánu 
nebo převod toho stávajícího do jednotného standardu.
Zahájení příjmu žádostí: 14. března 2023
Datum a hodina ukončení příjmu žádostí: 31. října 2023 12:00 hod.

Oprávněnými žadateli o dotaci v rámci této výzvy jsou obce na území 
ČR, které mají 5000 obyvatel nebo méně. V případě první aktivity dotace 
dosahuje až 80 % uznatelných nákladů na zpracování, max. ale 500 
tisíc korun na jeden územní plán. U druhé dotační aktivity podpora 
může pokrýt až 90 % nákladů na zpracování dokumentace v jednotném 
standardu, maximálně ale 250 tisíc korun na jednu změnu územního 
plánu. Text a podmínky výzvy jsou k dohledání na těchto odkazech: 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – Územní plán 2023 (mmr.cz).
Ministerstvo pro místní rozvoj také zřídilo webovou stránku Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR – Jednotný standard územně plánovací 
dokumentace (mmr.cz), kde jsou soustředěny veškeré informace 
k jednotnému standardu, včetně nejčastějších otázek a odpovědí.  
 
NOVÁ VÝZVA NA OBNOVU BROWNFIELDŮ V PROGRAMU MPO
Ministerstvo průmyslu a obchodu podpoří projekty revitalizace 
brownfieldů v majetku obcí, měst a krajů. Žadatelé se mohou hlásit 
s multifunkčními projekty, u kterých převažuje podnikatelské využití. 
Připraveno je pro ně celkem 160 milionů korun, dotace přitom může 
pokrýt 50 % nákladů na jeden projekt. Výzva je průběžná a příjem 
žádosti probíhá od 13. července do vyčerpání alokace.  

NOVÉ DOTACE PRO ENERGETICKÉ ÚSPORY VEŘEJNÝCH BUDOV. MŽP 
OD DUBNA SPOUŠTÍ DVĚ DOHROMADY PĚTIMILIARDOVÉ VÝZVY
Ministerstvo životního prostředí přichází v Operačním programu Životní 
prostředí (OPŽP) s novinkou pro oblast šetření energiemi. Tentokrát 
nabídne dotaci na komplexní úsporné projekty na veřejných budovách. Ty 
umožní školám, nemocnicím, obecním úřadům a dalším veřejným budovám 
získat finanční prostředky na zateplení, modernizaci vnitřního osvětlení, 
instalaci fotovoltaiky, zelené střechy i systémy pro zachytávání, úpravu 
a rozvod srážkových a šedých vod nebo dobíjecí stanici pro elektromobily. 
Příjem žádostí byl u těchto výzev zahájen na začátku dubna.

Vyhlášení již páté výzvy na příjem žádostí o kotlíkové dotace

Nový zdroj tepla	�  Max. dotace
Kotel na biomasu s ručním přikládáním,  
včetně akumulační nádoby	�  130 000 Kč
Kotel na biomasu s automatickým přikládáním	�  130 000 Kč
Tepelné čerpadlo	�  180 000 Kč

https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/5.-vyzva
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
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Centrální místo služeb (CMS)

Program 107290 Zachování a obnova historiích hodnot I

Digitalizace veřejné správy a jednotlivých agend je nezadržitelná, 
a proto je třeba věnovat maximální pozornost této oblasti.
Centrální místo služeb je základní stavební prvek celé komunikační 
infrastruktury veřejné správy. Je to systém vzájemného, řízeného 
a bezpečného propojování subjektů veřejné a státní správy, dále 
zajišťuje komunikaci subjektů veřejné a státní správy s jinými 
subjekty ve vnějších sítích, jakými jsou Internet nebo komunikační 
infrastruktura EU.
Laicky řečeno bude umožňovat, aby každý zaměstnanec a úředník 
veřejné správy získal prostřednictvím CMS efektivnější přístup 
k informacím, na které má dle platné právní úpravy nárok. 
Obce s rozšířenou působností (ORP) byly do CMS připojeny v průběhu 
let 2020–2021. Do 31.12.2024 jsou ORP povinna zahájit veškerou 

komunikaci na služby eGovernmentu výhradně prostřednictvím 
CMS.
OBCE II. TYPU
l Od 30. 6. 2023 do 31. 12. 2023 je třeba podat „Žádost o zřízení 
přístupu k Extranetu v prostředí CMS“ do Datové schránky 
Ministerstva vnitra (6bnaawp) spolu s vyplněným dotazníkem. 
l Do 1 měsíce od zaslání Žádosti obec obdrží informaci o zavedení do 
evidence obcí čekajících na výzvu k zahájení procesu připojení do CMS.
l Následně obce vyčkají na oficiální výzvu k zahájení procesu 
připojení do CMS 
l Do 9 měsíců od obdržení výzvy k zahájení procesu připojení do 
CMS je obec povinna zahájit komunikaci na služby eGovernmentu 
výhradně prostřednictvím CMS. Více informací naleznete ZDE .

Cílem programu je podílet se na udržování 
válečných hrobů a pietních míst v důstojném 
stavu či na jejich výstavbě, a tím přispět 
k zachování památky vojáků a ostatních 
osob, které zahynuly v boji nebo v důsledku 
aktivní účasti ve válečném konfliktu, a to 
prostřednictvím poskytování dotací.
VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

PÉČE O VÁLEČNÉ HROBY
Péčí o válečné hroby se rozumí zabezpečování 
úpravy, ochrany, zřizování nových válečných 
hrobů, přemísťování nebo rušení válečných 
hrobů, včetně exhumací. 

VÁLEČNÝ HROB
Válečným hrobem je pro účely tohoto programu 
místo, kde jsou pohřbeny ostatky osob, které 
zahynuly v důsledku aktivní účasti ve vojenské 
operaci nebo v důsledku válečného zajetí, 
anebo ostatky osob, které zahynuly v důsledku 
účasti v odboji nebo vojenské operaci v době 
války. Válečným hrobem může být hrob 
jednotlivce, hrob hromadný nebo kostnice, 
včetně náhrobků a ostatního hrobového 
zařízení. Válečným hrobem je rovněž evidované 
místo s nevyzvednutými ostatky osob 
zemřelých v souvislosti s válečnou událostí, 
anebo jiný objekt, který je za válečný hrob 
považován v souladu s mezinárodní smlouvou, 
jíž je Česká republika vázána.

Válečným hrobem je pro účely tohoto 
programu i pietní místo, kterým se rozumí 
pamětní deska, pomník, památník nebo 
obdobný symbol připomínající válečné 
události a oběti, které zahynuly v důsledku 
aktivní účasti ve vojenské operaci nebo 

v důsledku válečného zajetí, anebo oběti osob, 
které zahynuly v důsledku účasti v odboji 
nebo vojenské operaci v době války.

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL
Oprávněným žadatelem o dotaci na péči 
o válečné hroby je vlastník válečného hrobu, 
a pokud není znám, vlastník nemovité věci, na 
které je válečný hrob umístěn; a současně:
l u něj v období předchozích dvou let 
nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně 
způsobené nedostatky v hospodaření 
s finančními prostředky poskytnutými ze 
státního rozpočtu kapitoly ministerstva na 
péči o válečné hroby, 
l v předchozích dvou letech vyúčtoval 
prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu 
kapitoly ministerstva na péči o válečné hroby 
úplně, správně a včas. 

Oprávněným žadatelem není ten, kdo 
v předchozích dvou letech:
l vzal žádost o poskytnutí dotace zpět, nebo 
l řízení o jeho žádosti bylo zastaveno 
z důvodu neodstranění vad žádosti ve 
stanoveném termínu. 

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE 
Dotace ministerstva na realizaci konkrétní 
akce činí 80 % z celkových uznatelných 
skutečně vynaložených nákladů na stavební 
část realizace akce. Minimální výše 
poskytované dotace je 50 tis. Kč. 
Z prostředků dotace lze hradit též náklady na 
údržbu a úpravu válečného hrobu, čímž 
se rozumí například označení válečného 
hrobu, umístění pamětní desky, a to včetně 
běžné údržby válečného hrobu, jeho okolí 
a přístupu k němu. 

Důležité

https://www.mvcr.cz/clanek/komunikacni-infrastruktura-verejne-spravy-a-centralni-misto-sluzeb-584441.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D
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Aktuality

Vyhlášení výsledků krajského kola soutěže Vesnice 
roku se konalo v sídle Galerie Středočeského kraje 
v Kutné Hoře. Do 27. ročníku se přihlásilo 15 obcí, 
o čtyři více než loni.
Zlatou stuhu pro vítěze krajského kola převzali 
zástupci obce od hejtmanky Petry Peckové. 
„Blahopřeji vítězné obci k úspěchu v krajském kole 
a samozřejmě budeme fandit i v kole celostátním. 
Soutěž Vesnice roku je specifická tím, že nestačí 
jen nějaká dílčí práce několika lidí, nebo odeslat 
odkaz na webové stránky. Vyžaduje dlouhodobou 
přípravu a zapojení co nejvíce místních obyvatel. 
Pak je výsledek přesvědčivý. Často v obci vzniknou 
nová hezká místa, lidé mají možnost se více poznat 
a společné schůzky spojené s organizací soutěže 
Vesnice roku často přerostou v pravidelná setkání 
přátel“, uvedla hejtmanka Petra Pecková. Ta 
zároveň v rámci soutěže udělila  Cenu hejtmanky 
Středočeského kraje Věslavu Michalikovi, in 

memoriam, za příkladný a vyvážený rozvoj obce 
Dolní Břežany s důrazem na kvalitní urbanismus 
a architekturu, vizi budoucnosti, důraz na inovace, 
vědu a výzkum.
Vítězná středočeská obec Ledčice leží na 
rozhraní oblastí Mělník, Kralupy nad Vltavou 
a Roudnice nad Labem. Žije zde zhruba 740 
obyvatel. Žije aktivním a bohatým sportovním, 
kulturním a společenským životem. Komise 
ocenila i zdařilou rekonstrukci školy včetně 
přilehlého hřiště s moderním povrchem 
a využití půdních prostor pro družinu. Další 
venkovské stavby, které jsou součástí centra 
obce, se podařilo získat do vlastnictví za 
účelem zachování venkovského rázu obce. 
Silnou stránkou obce je podle komise přístup ke 
strategickému plánování a všestrannému rozvoji 
obce. V soutěži Vesnice roku už obec získala 
Bílou stuhu (2004) a Zelenou stuhu (2006).

Rada Středočeského kraje doporučila vyhlášení dotačního programu na 
podporu sociální rehabilitace v letech 2024–2025. Tento program bude 
financován z evropských zdrojů z Operačního programu Zaměstnanost 
plus. Celkově je v programu na oba roky vyčleněno necelých 358 milionu 
korun. Finální schválení programu náleží krajským zastupitelům.
Vyhlášení dotačního programu komentuje radní pro sociální oblast 
Martin Hrabánek: „ Program na podporu sociální rehabilitace je 
financovaný z evropských zdrojů, konkrétně z Operačního programu 
Zaměstnanost plus.  Vzhledem k alokovaným financím bude dotační 
program vyhlášen pro dva následující roky, tedy na rok 2024 i 2025. 

Vesnicí Středočeského kraje roku 2023 je obec Ledčice na Mělnicku

Na služby sociální rehabilitace v letech 2024–2025 vydá Středočeský kraj téměř 358 milionu korun

Žádosti o poskytnutí dotace na zabezpečení 
péče o válečné hroby se podávají na základě 
vyhlášené Výzvy k podání žádosti (výzva 
od 1. 11. 2023 do 31. 1. 2024). Žádosti se 
podávají a zpracovávají prostřednictvím 
webové aplikace informačního systému 
RISPF, na stránkách https://isprofin.mfcr.
cz/rispf. Žádosti o dotace elektronicky 
odeslané do 31. ledna jsou zahrnuty 
do rozhodování o poskytnutí dotací na 
následující kalendářní rok. 

Požadované přílohy:
l výpis z dokumentu, kterým kompetentní 
orgán schválil podání žádosti o dotaci 
a investiční záměr k realizaci akce nebo 
doložení oprávnění k podání žádosti o dotaci 
(je-li žadatel právnickou osobou), 
l doklad o majetkoprávním vztahu 
k předmětu dotace (válečnému hrobu, 
pozemku, 
na kterém má být válečný hrob vystavěn) 
l výpis z katastru nemovitostí, snímek 

pozemkové mapy s označením místa dislokace 
válečného hrobu,
l investiční záměr k realizaci akce - 
formulář přílohy je ke stažení na stránkách 
ministerstva, 
l fotodokumentace válečného hrobu,
l doklad o vedení bankovního účtu,
l není-li žadatel o dotaci současně 
vlastníkem nemovité věci (pozemku nebo 
objektu), na které je válečný hrob umístěn, 
je nutno doložit písemný souhlas vlastníka 
nemovité věci s realizací akce,
l je-li válečný hrob evidován jako kulturní 
nemovitá památka, doložit závazné 
stanovisko (rozhodnutí) příslušného 
orgánu státní památkové péče k realizaci 
akce, 
l jsou-li součástí realizace akce práce 
týkající se životního prostředí (např. 
sadové a parkové úpravy, doložit souhlasné 
stanovisko územně příslušného odboru 
ochrany životního prostředí k realizaci akce, 
l dokumenty týkající se součinnosti se 
stavebním úřadem, 

l je-li žadatel právnickou osobou, doložit 
informace o identifikaci; formulář přílohy 
je ke stažení na stránkách ministerstva.

Po doručení žádostí je provedena formální 
kontrola žádostí a předložených podkladů. 
Pokud se následující formální kontrolou 
žádosti zjistí, že žádost obsahuje vady, budete 
žadatel vyzván k jejich odstranění. V případě, 
že žádost vady neobsahuje nebo tyto budou 
ve stanovené lhůtě odstraněny, žádost bude 
posuzována podle kritérií zveřejněných 
v Dokumentaci programu Zachování a obnova 
historických hodnot I, dostupné 
na ZDE internetových stránkách ministerstva. 
Výsledek posouzení bude zveřejněn na 
internetových stránkách ministerstva 
do konce roku, který předchází roku, na 
který bude dotace poskytnuta. Následně 
bude žadatelům, jejichž žádosti budou 
kladně vyřízeny, zaslána Registrace akce 
a Rozhodnutí o poskytnutí dotace. O přidělení 
a výši dotací rozhoduje poskytovatel dotace 
do vyčerpání přidělených finančních zdrojů. 

Starostka Ledčic Kamila Hlavsová 
a Eva Veverková, místostarostka.

http://www.valecnehroby.army.cz/dotace
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V Černošicích bude nové gymnázium
Prvním symbolickým krokem k výstavbě 
nového gymnázia v Černošicích bude 
memorandum o vzájemné spolupráci mezi 
Středočeským krajem a městem Černošice. 
Projekt musí být podle memoranda dokončen 
nejpozději do konce roku 2028 a memorandum 

ještě musí schválit krajské zastupitelstvo.
„Memorandum o společném zájmu a postupu 
ve věci Gymnázia Černošice“ deklaruje 
vzájemnou spolupráci při realizaci projektu 
nového gymnázia pro zhruba 400 žáků. Kraj 
jako investor se zavazuje zajistit z vlastních 

finančních prostředků výstavbu budovy 
gymnázia a tělocvičny. Město se zavazuje 
darovat Středočeskému kraji pozemky 
a poskytnout nezbytnou součinnost při 
přípravě a realizaci záměru. „Příprava tak 
velkého projektu je samozřejmě běh na dlouhou 
trať. Přesto jde o zásadní počin, který nemá 
v novodobé historii kraje obdoby. Kompletně 
nová krajská střední škola na zelené louce se 
tady totiž nestavěla. Plány počítají v první 
etapě s 12 kmenovými třídami, po druhé etapě 
jich bude celkových 16. Až obě strany podepíší 
memorandum, bude vyhlášena architektonická 
soutěž, budou vypořádány pozemky a pak budou 
následovat další přípravné práce. Škola by měla 
být hotová v horizontu pěti let,“ uvedl radní pro 
oblast vzdělávání a sportu Milan Vácha.
Odhadovanou finanční náročnost projektu 
bude možné stanovit až na základě návrhu 
možné podoby gymnázia, která vzejde 
z architektonické studie. Realizací záměru 
dojde k navýšení kapacity gymnázií ve 
Středočeském kraji, konkrétně v okrese Praha 
– západ, kde je současná kapacita tohoto typu 
vzdělávání nedostatečná.

Téměř 8 milionů putuje do škol a školských zařízení. Solenický dětský domov vybuduje nové schodiště
Do škol a školských zařízení míří další finanční 
podpora. Necelých 8 milionů korun především 
na opravy a nákup potřebného vybavení 
bude rozděleno mezi třináct krajských škol 
a školských zařízení. Radní dnes schválili jejich 
žádosti o dotace.
„Školy a školská zařízení žádají zřizovatele 
o souhlas s použitím fondu investic na potřebné 
investice a opravy, které pomohou zlepšit prostředí 
a podmínky pro vzdělávání dětí a žáků.  Tentokrát 
jsou mezi žadateli nejen střední školy, ale také 
dětské domovy a dům dětí a mládeže. Mám 
radost, že se daří investovat do krajského majetku, 
a tím se zlepšuje jeho stav,“ uvedl radní pro 
oblast vzdělávání a sportu Milan Vácha.
Nejvyšší částku použije Dětský domov 
a Školní jídelna Solenice, který prostředky 
využije na vybudování nového samostatného 
schodiště pro byty svěřenců (1 895 455 Kč) 
a rovněž na nákup nového sedmimístného 
automobilu (550 000 Kč) pro dopravu dětí do 
škol i na kulturní a sportovní akce.
Střední odborná škola a Střední odborné 

učiliště Dubno použije prostředky (1 600 000 
Kč) na opravu vodovodního řádu. Vodovod je 
totiž poškozený, je na něm několik prasklin, 
a tím dochází k úniku pitné vody. Střední 
škola, Základní škola a Mateřská škola Rakovník 
provede výměnu kalových čerpadel (250 000 
Kč) a bude se finančně podílet na pořízení 
automobilu pro handicapované děti (700 000 

Kč). Střední zemědělská škola a Střední odborná 
škola Poděbrady hodlá investovat částku ve 
výši 125 000 Kč do modernizace stravovacího 
systému a dalších 182 000 Kč na opravu přípojky 
vody a odpadu, která je v havarijním stavu.  
Poděbradský Dům dětí a mládeže Symfonie 
hodlá vyměnit stará svítidla za nové úspornější 
LED svítidla (460 000 Kč).

Díky stabilnímu financování bude zajištěno poskytování služeb sociální 
rehabilitace a jejich další rozvoj, čímž se zvýší dostupnost služeb osobám 
sociálně vyloučeným nebo ohroženým sociálním vyloučením, a to na celém 
území Středočeského kraje.
Služby sociální rehabilitace zajišťují prevenci sociálního vyloučení osob 
s postižením, napomáhají rozvoji jejich samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti. Náš dotační program je proto určen na podporu terénních 
i ambulantních forem těchto služeb.“  

Výše uvedený program hrazený z Operačního programu Zaměstnanost 
plus bude u uvedeného druhu sociálních služeb zcela nahrazovat dotační 
řízení Středočeského kraje pro poskytovatele sociálních služeb na daný 
rok v řádném kole. „V případě nedostatečných finančních zdrojů, bude 
poskytovatelům služeb sociální rehabilitace umožněno pro roky 2024 
a 2025 požádat o dodatečné finanční prostředky v rámci mimořádného 
dotačního řízení,“ doplňuje radní Hrabánek. Žádosti o poskytnutí dotace 
lze podávat v termínu 30. 10. 2023 – 13. 11. 2023.
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Anketa Strom roku 
je v plném proudu. 
Hlasujte! 

Středočeské dobroty můžete přihlásit do krajské soutěže

Ještě jste nehlasovali? Nevadí! 
Inspirujte se článkem, který 
představuje příběhy některých 
stromů, které o titul Strom roku 
2023 také soutěží, Středočeský 
kraj reprezentuje Krásna Pepina 
a Jerlín Bedřicha Smetany: 
ANKETA STROM ROKU, hlasuje se 
do 8. října 2023. Pečete koláče, dorty nebo 

chleba na prodej? Vyrábíte sýry 
a jogurty? Nebo se vaše firma 
zaměřuje na maso a výrobky 
z něj? A chcete o tom dát vědět 
ostatním? Pro všechny malé 
a střední výrobce potravin ze 
středních Čech je tu další ročník 
soutěže Potravinářský výrobek 
Středočeského kraje.
Soutěž už od roku 2007 pořádá 
Středočeský kraj na podporu 
zdejších výrobců, kteří mohou své 
dobroty hlásit do kategorií podle 
typu výrobku.
 „Cílem soutěže je podpora 
malých a středních středočeských 
výrobců. Oceněné potraviny 

získávají certifikát se značkou 
kvality, kterou mohou výrobci 
používat při další propagaci. 
Vítězové kromě toho dostávají 
možnost využít stánek k prodeji 
svého zboží na jarním i podzimním 
veletrhu Zemědělec v Lysé nad 
Labem. Budeme moc rádi, pokud 
se do dalšího ročníku přihlásí noví 
výrobci, farmáři a zemědělci. Je to 
příležitost, jak dát o sobě vědět. 
Mnoho zákazníků preferuje lokální 
potraviny a certifikovaná značka 
kvality může při nakupování 
rozhodnout,“ říká radní pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Jana Skopalíková.
Výrobky přihlášené do soutěže 

hodnotí odborná komise. 
Certifikát je platný dva roky 
a po tu dobu ho mohou výrobci 
používat například na obalech 
nebo jiných propagačních 
materiálech. Další ročník bude 
vyhlášen v Lysé nad Labem 
během Středočeských dožínek, 
které se budou konat 7. října 
2023. Následně bude až do konce 
letošního roku otevřena možnost 
přihlašovat se do soutěže na 
webu Středočeského kraje, 
případně vyplnit a zaslat tištěnou 
přihlášku. Výsledky soutěže za rok 
2023 budou zveřejněny při jarní 
výstavě Zemědělec v Lysé nad 
Labem.

Středočeský kraj se i v tomto školním roce 
zapojí do projektu „Obědy do škol“. Cílem 
projektu, který zastřešuje Ministerstvo práce 
a sociálních věcí, je zabezpečit bezplatné 
školní stravování pro děti ve věku od 2 do 26 
let, kterým jejich rodinná finanční situace 
nedovoluje zajistit si školní obědy. 
Školy a školská zařízení, které se chtěly do 
projektu „Obědy do škol“ zapojit, podávaly 
žádosti od 8. srpna 2023 do 22. srpna 2023. 
Krajský úřad Středočeského kraje celkem 
přijal 129 žádostí od škol a školských 
zařízení. Podmínky splnilo 110 žádostí 
v celkové hodnotě 12 815 080 korun. Ačkoli 
na stanovený účel bylo vyhrazeno o 2 miliony 
korun méně, bylo možné v rámci alokace 
projektu „Obědy do škol ve Středočeském 
kraji ve školních letech 2023–2025“ zvětšit 
celkový objem prostředků a vyhovět všem 
úspěšným žadatelům. „Těší mě, že bylo 
možné celkový objem prostředků navýšit 
na požadovanou částku, a tím podpořit 
všechny schválené žádosti a zajistit obědy 
nebo celodenní stravu pro více jak tisíc pět 
set dětí ve středočeských školách,“ doplnil 
Michael Kašpar, náměstek hejtmanky pro 
oblast financí a dotací.

Nárok na bezplatné stravování mají děti 
ve věku 2–26 let, které jsou zapojeny do 
předškolního vzdělávání (mateřská škola) 
nebo jsou žáky/studenty základních škol či 
víceletých gymnázií, středních škol (SOŠ, 
SOU), vč. speciálních, kombinovaných či 
konzervatoří nebo navštěvují domovy 
mládeže a internátní zařízení, a zároveň 
jejich rodina pobírá dávky pomoci v hmotné 

nouzi nebo se ocitla v nepříznivé finanční 
situaci.
Projekt je financován z Operačního programu 
Zaměstnanost plus (OPZ+) Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR (MPSV ČR), který čerpá 
prostředky z Evropské unie. Celková částka 
vyčleněná na podporu „Obědů do škol“ na 
školní roky 2023/24 a 2024/25 činí necelých 
25,2 milionu korun.

Kraj zajistí školní stravování pro více než tisíc pět set dětí ve Středočeském kraji. 
Na projekt Obědy do škol míří více než 12,8 milionu korun

 https://www.stromroku.cz/
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Do oprav silnic po zimě kraj investuje dalších 152 milionů korun. 
Letos již šlo do oprav už zhruba tři čtvrtě miliardy. Kraj tak celkově 
zaplatí za škody po zimě rekordních 882 milionů korun. 
K původně plánovanému rozpočtu ve výši 530 milionů korun nedávno 
radní přidali 200 milionů korun a na svém zářijovém zasedání schválili 
další částku: 152 milionů. Řidiči se díky historicky nejvyšší investované 
částce dočkají desítek kilometrů opravených komunikací II. a III. třídy. 
„Z kroku mám opravdu velkou radost. Ano, naše silnice obecně nejsou 
v optimálním stavu, ale tento krok nás významně posouvá k celkovému 
zlepšení stavu,“ hodnotí Karel Bendl, radní pro oblast silniční dopravy 
a pokračuje: „Peníze půjdou především do oprav škod po zimě, kdy 
vlivem povětrnostních podmínek v posledních letech došlo k výraznému 
poškození silnic z důvodu vysokého počtu zmrazovacích cyklů, kde se 
voda v porušených krytech a konstrukcích opakovaně mění v rozpínavý 
led, dochází k rozsáhlým poruchám na vozovkách.“ Provedenými 
opravami se tak zamezí další degradaci silničního souvrství.
Krajská správa a údržba silnic (KSÚS) letos od kraje získala postupně 730 
milionů korun, za které opravila nebo ještě opraví zhruba 160 kilometrů 

na více než sto čtyřiceti úsecích. Za zmíněných 152 milionů korun by 
měla KSÚS opravit téměř 30 kilometrů na 26 úsecích. „V loňském roce 
takto KSÚS opravila přes 114 kilometrů silnic za téměř 490 milionů 
korun, předloni to bylo 99 kilometrů za téměř 390 milionů korun,“ 
vypočítává Karel Bendl s tím, že aktuální částka poputuje do KSÚS z 
krajského rozpočtu.

Kraj do oprav silnic letos investuje rekordní částku

Stop přetíženým kamionům
Středočeský kraj chce na svých silnicích 
rozšířit síť vysokorychlostních vah. Radní 
schválili seznam osmi vytipovaných míst, kde 
by je chtěli do tří let vybudovat. Záměr doplní 
původní čtveřici v lokalitách Kolín-Sendražice, 
Říčany, Neratovice a Ovčáry. Instalace by měla 
vyjít na zhruba 82 milionů korun.
Městec Králové, Krupá, Kořenice, Tursko, 
Chotýšany, Mokrovraty, Jince a Jiřice. To je 
osm silničních lokalit, kde by chtěl kraj spustit 
systém vysokorychlostního vážení. „Hodláme si 
tak ještě více došlápnout na přetížené kamiony, 
které ničí krajskou silniční infrastrukturu,“ 
konstatuje Karel Bendl, radní pro oblast silniční 

dopravy. Ve Středočeském kraji jsou váhy již 
několik let instalovány na silnicích u Sendražic, 
Říčan, Neratovic a Ovčár.
„Středočeský kraj je využíván především pro 
tranzitní dopravu a vzhledem k prstencovitému 
tvaru svého území není v podstatě strany, 
která by byla zatěžována více anebo méně. 
Zkrátka naše silnice jsou velmi vytížené, 
jejich údržba nás ročně stojí několik miliard 
korun a není možné, aby síť byla zatěžována 
neúměrně, neřkuli nad rámec zákona. Proto 
jsme se rozhodli pro restriktivní krok a chceme 
pořídit dalších osm vah, které nejenže 
nákladní vůz rychle zváží, ale celý přestupek 

zaevidují a automaticky pošlou na úřad 
k vyřízení. Průjezd pak obvykle končí tučnou 
pokutou,“ pokračuje Karel Bendl.
Systém bude instalován tak, aby přesně vyhověl 
všem zákonným opatřením (např. váhy musejí 
být instalovány tak, aby byly minimalizovány 
jakékoliv nepříznivé vlivy místa instalace na 
správnost měření a s ním spojených údajů).
Částka za pořízení osmi vysokorychlostních 
vah by se měla pohybovat okolo 82 milionů 
korun. KSÚS by je při přidělení finančních 
prostředků a po projednání s místními 
obcemi s rozšířenou působností měla nechat 
instalovat do tří let.

Info z dopravy
Vybrané kontakty z odboru dopravy:

	 Veřejná mobilita		  Silniční hospodářství
 	Veřejná doprava	 257 280 822	 Nákladní doprava + dopravci	 257 280 709
	 Železniční doprava	 257 280 822	 Dopravně správní agendy	 257 280 106
	 P + R 	 257 280 541	 Pozemní komunikace	 257 280 717
	 Cyklodoprava	 257 280 541	 Zimní údržba	 257 280 717
	 ISDK	 720 025 631	 KSÚS	 702 265 035  

882 000 000 Kč
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Do Středočeského kraje poprvé dorazily na pravidelné lince vlaky 
RegioPanter. Tyto moderní jednotky ode dnešního dne obsluhují osobní 
vlaky na trati č. 230 mezi Havlíčkovým Brodem a Kolínem, a to díky 
posunutí neutrálního pole ve stanici Sázavka. Nové vlaky nabídnou 
cestujícím komfortní cestování v klimatizovaném a nízkopodlažním 
interiéru a samozřejmostí v nich bude možnost připojení k internetu 
pomocí Wi-Fi a nabíjení přenosné elektroniky. RegioPantery se 
v následujících letech rozšíří také na další tratě ve středních Čechách.
Od 1. září bude RegioPanter pravidelně obsluhovat osobní vlaky na trati 
č. 230 z Havlíčkova Brodu přes Světlou nad Sázavou, Golčův Jeníkov, 
Čáslav a Kutnou Horu do Kolína. Správa železnic posunula neutrální pole 
(úsek bez napájení elektřinou) trakčního vedení v zastávce Sázavka, bylo 
totiž v poloze, ve které by nebyl možný rozjezd jednotky kvůli umístění 
sběrače proudu uprostřed soupravy.
„RegioPantery dnes poprvé dorazily do Středočeského kraje a cestující, kteří 
využívají osobní vlaky na trati mezi Havlíčkovým Brodem a Kolínem, se tak 
mohou těšit na revoluci v cestování. Nové jednotky jsou nízkopodlažní, což 
usnadňuje cestování handicapovaným, seniorům nebo rodinám s malými 
dětmi. Mají ergonomicky tvarované sedačky s dostatečným místem pro nohy, 
najdete tu klimatizaci i moderní audiovizuální informační systém. Tyto 
komfortní vlaky zároveň mohou sloužit jako mobilní kancelář ‚train office‘. 
Čas na cestě tak lze využít například k práci, studiu nebo třeba sledování 
filmů, a to díky Wi-Fi připojení, elektrickým zásuvkám, USB portům nebo 
sklopným a rozkládacím stolkům. Věříme, že nové vlaky přilákají na železnici 
nové cestující, stejně jako se to stalo v jiných regionech,“ popisuje člen 

představenstva a náměstek generálního ředitele ČD pro osobní dopravu 
Jiří Ješeta.
„Vnímáme to jako další díl do naší skládačky – postupné celkové modernizace 
železniční dopravy ve Středočeském kraji. Jestliže chceme, aby cestující jezdili 
hromadnou dopravou a platili za to přiměřenou cenu, pak jim musíme nabízet 
vlaky splňující požadavky na komfort pro 21. století. Cílíme tedy na zvýšení 
kultury a obecně zkvalitnění cestování. Příští rok začneme ve spolupráci 
s Českými drahami nasazovat na středočeské elektrizované tratě dalších 
dvaadvacet Panterů. Již nyní jsou ve výrobě. Panteři vyjedou na trasy z Prahy 
do Ústí nad Labem a do Čáslavi přes Kolín. V modernizaci techniky v elektrické 
i motorové trakci hodláme pokračovat i v dalších letech,“ dodává radní 
Středočeského kraje pro oblast veřejné dopravy Petr Borecký.

Na trať mezi Havlíčkovým Brodem a Kolínem vyjely moderní RegioPantery

Mohlo by se hodit
Publikace pro obce pomůže s udržitelnými řešeními v obcích

Ředitelka Muzea Českého krasu: Oceňuji, že kolegové hrají v pracovní době počítačové hry

Pařížská dohoda a Agenda 2030 jsou dva klíčové kroky směrem k udržitel-
né budoucnosti a zajištění obyvatelnosti naší planety. Pařížská dohoda 
se zaměřuje na změnu klimatu a omezení globálního oteplování, zatímco 
Agenda 2030 řeší široké spektrum sociálních, ekonomických a envi-
ronmentálních problémů. Tyto dohody představují závazek všech zemí 
světa ke společné akci ve prospěch naší planety a budoucích generací. Je 
to výzva k dodržení závazků a podniknutí konkrétních kroků pro dosažení 
cílů stanovených v těchto dvou dohodách. Při tak velké změně, která má 
být dosažena, je potřeba spolupráce všech.

Agenda 2030 na místní úrovni 
Agenda 2030, rozvojový program OSN, přináší 17 Cílů udržitelného rozvoje 
(Sustainable Development Goals, SDGs), které jsou využitelné i na obecní 
úrovni. Některá města ve světě je již zahrnula do svého strategického a fi-
nančního plánování a přípravy projektů. Tyto cíle mohou vylepšit strategic-

ké plánování, rozhodování a s identifika-
cí problematických oblastí ve městech 
a obcích. Taktéž poslouží jako nástroj 
pro monitorování pokroku v různých ob-
lastech. Cíle ukazují komplexitu rozvoje 
a pomáhají na nic nezapomenout.  
ZDE si můžete stáhnout přehlednou 
publikaci, která přináší návod, jak 
pracovat s SDGs na lokální úrovni, včetně 
procesu lokalizace SDGs. Publikace také 
ukazuje šíři nástrojů obcí a konkrétní 
projekty a řešení, které jim mohou signi-
fikantně pomoci v udržitelném rozvoji. 

Mimo obce a města je tato publikace určena všem dalším aktérům, organiza-
cím i jednotlivcům, kteří se aktivně angažují v rozvoji své obce. 

 Vzdělávat jde i zábavnou formou. Své o tom ví 
berounské Muzeum Českého krasu. To nabízí 
unikátní vzdělávací program, který se zčásti 
odehrává v prostředí oblíbené počítačové hry 
Minecraft. Návštěvníci si mohou vyzkoušet 
profesi geologa a objevovat ložiska uhlí, zlata 
a železné rudy. „Jsem moc ráda, že muzeum 
dokáže oslovit i mladou generaci a formou 
atraktivního vzdělávacího programu ji přilákat 
do muzea. Náctiletí návštěvníci muzea a galerie 

obvykle navštěvují jen z donucení rodičů nebo 
učitelů,“ říká Karin Kriegerbecková, ředitelka 
muzea a pokračuje: „Právě díky Minecraftu 
můžeme propojit vzdělávání se hrou, která je 
bude bavit, motivovat a současně vzdělávat. 
Ráda vidím, že jsme schopni v dětech probudit 
zájem o geologii, o které do té doby neměly 
mnohdy ani ponětí. Například k nám přivede 
své rodiče sama mládež a nechtějí od nás 
odejít. Rodiče je doslova musí tahat domů. 

1

Jak na 
udržitelné 

obce
Vzorkovník  

úspěšných řešení

Jan Kurka a kolektiv

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

https://www.mmr.cz/getmedia/7646bd77-37a1-49b7-bc91-2b8d981a4041/jaknaudrobce_web.pdf.aspx?ext=.pdf
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Tvoříme kulturní strategii pro náš kraj. Vůbec poprvé v historii!  
Možná si řeknete: „No fajn, ale k čemu to bude? A co to vlastně 
je?“ Chápeme, že pod podobnými výrazy se často skrývají nudné 
dokumenty plné čísel a nicneříkajících textů. Naše kulturní strategie 
ovšem nudná rozhodně nebude! Provádíme pečlivé a podrobné 
zkoumání kulturního potenciálu našeho kraje, abychom vytvořili 
dokument, který nám pomůže nasměrovat nejrůznější nástroje 
k podpoře kultury a kulturních projektů a vytvořit také prostor 
pro komunikaci mezi jednotlivými kulturními aktéry, ze kterého 

v konečném důsledku bude profitovat celá společnost našeho 
kraje. Kultura nás spojuje, inspiruje, obohacuje naše životy, vytváří 
prostor pro setkávání. Kulturní nabídka ovlivňuje kvalitu života 
v místech, kde bydlíme či pracujeme, přispívá také k ekonomickému 
a sociálnímu rozvoji celého regionu. 
Potenciál kultury a kulturního dědictví našeho kraje je obrovský. 
Abychom tento potenciál mohli efektivně využít, zapojujeme do 
tvorby strategie také kulturní a komunitní aktéry z celého regionu. 
Těmi jsou například zástupci muzeí, galerií, divadel, knihovníci 
a další organizace a instituce. O otázkách kultury a kulturního 
vyžití diskutujeme také například se zástupci obcí a měst ve 
Středočeském kraji. S jejich pomocí se chceme dozvědět, co se daří 
a co je naopak třeba zlepšit, aby nám kultura přinášela ještě více 
radosti a obohacení. V tuto chvíli probíhají semináře a diskuse, přes 
zimu budeme veškerá získaná data analyzovat, abychom vám na jaře 
příštího roku mohli naše zjištění a plány v rámci 
nové kulturní strategie představit. 
A co vy? Podělte se s námi o to, co vás baví 
a zajímá. Odpovězte na pár otázek, které najdete 
na tomto odkazu. Vyplnění vám zabere jen pár 
vteřin. ☺ Váš názor nás zajímá!

Turismus je velmi důležitý sektor nejen 
pro podnikatele, ale i samosprávu a stát. 
Zaměstnává deseti tisíce lidí a generuje 
miliardové příjmy. 
Od levého břehu Vltavy v Nelahozevsi, 
Veltrusech a Kralupech nad Vltavou, přes 
Roztoky a Hostivici, dále přes Kladno a Lány 
do Slaného. Tak by se zhruba dalo vymezit 
území, které v oblasti cestovního ruchu spadá 
pod destinační agenturu Kladensko – Slánsko. 
O vznik destinační agentury se zasloužilo 
především Statutární město Kladno, největší 
město nejen v regionu, ale i ve Středočeském 
kraji. Jeho vedení plně chápe nutnost 
posunout dříve plně průmyslový region do 
povědomí místních i cizích návštěvníků 
jako zelené místo v blízkosti Hl. m. Prahy se 
spoustou zajímavostí a atraktivit. Dalším 
kooperujícím, který si vnímá důležitost 
a přínosy cestovního ruchu je město Slaný.
„Město Slaný, které má svou velkou historii, 
mnoho zajímavostí a silný potenciál pro 

rozvoj cestovního ruchu, si před vstupem 
do členské základny nejprve vyzkoušelo 
spolupráci s destinační agenturou v této 
oblasti nanečisto. Již během prvních projektů 
se ukázalo, že je to cesta správným směrem. 
Díky této kooperaci se nám podařilo získat 
pro město finanční prostředky např. na projekt 

Infocentra Pod Velvarskou branou z dotačních 
titulů Středočeského kraje. Velkou váhu v tom 
hrál i fakt, že náš záměr podpořila právě DA 
Kladensko – Slánsko,“ říká Radek Vondráček  
1. místostarosta města Slaný.
Destinační agentura byla založena v roce 
2021 a jedná se tak o nejmladší „destinačku“ 

Poprvé v historii kraje tvoříme kulturní strategii. A co na kultuře baví vás?

Cestovní ruch v turistické oblasti Kladenska a Slánska zastřešuje destinační agentura

Nakonec jsem velmi ráda, že kolegové v pracovní 
době hrají s dětmi počítačové hry.“ 
Novinku v muzeu zavedl geolog, muzejní 
edukátor a kantor Pavel Bokr. „Tip mně dali 
žáci při covidové distanční výuce. Minecraft jsem 
vyzkoušel a byl jsem mile překvapen. Jako geolog 
tím, že hra obsahuje i skutečné horniny a minerá-
ly,“ říká. První lekce se uskutečnila na základní 
škole v nedalekém Králově Dvoře, kde Pavel Bokr 
vyučuje. Děti se ve hře setkávají s nerostnými 
surovinami, které jsou uspořádány do nereálných 
tvarů. Tak jsem si řekl, proč jim nenasimulovat 

skutečné podmínky. „V reálu bychom na lekci 
potřebovali alespoň několikaměsíční a velmi ná-
kladný terénní kurz. Digitální technologie dovolují 
do vzdělávání zařadit úkoly a simulace povolání, 
které byly dříve nemyslitelné. Jistě je to možné 
udělat v různých aplikacích, ale právě Minecraft je 
pro děti atraktivní a dobře známý.“ 
Minecraft v Muzeu Českého krasu není pouze 
zábavnou hrou. Kromě geologie se musí hráči 
vypořádat i se zeměpisem, který s geologií úzce 
souvisí. „Hráči musí podle tvarů soutoků určovat 
směr toku řek, stanovit sever podle lišejníků 

a pracovat s azimuty. Hráče seznámíme s vybra-
nými metodami průzkumu, bez jejichž znalosti 
a aplikace by si s muzejní verzí hry neporadili ani 
protřelí hráči Minecraftu. Také hráčům představíme 
a necháme je osahat a třeba i potěžkat kameny, 
které znají právě z této hry, včetně skutečného 
diamantu i zlata,“ konstatuje 
Pavel Bokr. 
V případě zájmu, sledujte,
prosím, webové stránky 
muzea, kde naleznete 
připravované termíny hry.
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Mezinárodní setkání představitelů českých a slovenských měst 
a obcí, krajských institucí a municipalit, městských společností 
a komunálních služeb, managementu společností z oboru 
a akademické sféry. 

Tématy 3. ročníku konference jsou:
l Koncepční příklady z praxe
l Trendy v infrastruktuře budoucnosti
l Koncept rozvoje infrastruktury obcí České a Slovenské republiky
l Komunitní a komunální energetika
l Inovativní technologie v technických službách
l Modernizace odpadového hospodářství
l Akademický sektor – nezávislý pohled na problematiku 
odpadového hospodářství a energetiky

 8-9.11. 2023 v hotelu Zámek Valeč u Hrotovic
Účast na konferenci je bezplatná, účastníci si hradí pouze ubytování. 
Další informace naleznete ZDE.

Pozvánka na 3. ročník konference INFRASTRUKTURA měst a obcí

58. ročník Dne malých obcí se uskuteční v listopadu

v kraji. Jako každá další ve Středočeském 
kraji je i Kladensko – Slánsko certifikováno 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR, potažmo 
agenturou CzechTourism a zařadilo se tak 
k ostatním destinačním managementům pod 
střechu spolupráce se Středočeskou centrálou 
cestovního ruchu.
Agentura spolupracuje s mnoha 
samosprávami z řad obcí, neziskových 
organizací nebo soukromých i veřejných 
subjektů. „Jako starosta středočeské, 
historicky bohaté obce Nelahozeves, která 
má velký potenciál cestovního ruchu, si 
velice vážím a cením spolupráce s DMO 

Kladensko – Slánsko. Myslím si, že prospěch 
je na obou stranách. Naše obec má turistům 
co nabídnout, a naopak DMO má kam turisty 
nalákat. V současné době se intenzivně 
věnujeme rozvoji naší obce, budujeme novou 
restauraci, snažíme se posílit možnosti 
ubytovacích kapacit, stavíme nová parkovací 
místa, pracujeme na turistickém značení. 
Také jednáme prodloužení cyklotras v naší 
obci a okolí. A společně s rodinou Lobkowiczů 
jednáme o rozvoji centra obce. Děkujeme 
a těšíme se na další spolupráci s DMO,“ 
uzavírá popis spolupráce s agenturou 
starosta obce Nelahozeves Jakub Brynda.

Další zkušenosti s agenturou přidává 
i zástupkyně ředitele Památníku Lidice Jana 
Chourová Plachá: „O existenci destinační 
agentury jsme se dozvěděli vloni a zcela logicky 
jsme se do této platformy zapojili. Věříme, 
že se jedná o informační a propagační kanál, 
který pro nás bude mít neoddiskutovatelný 
přínos nejen ve vztahu k navyšování povědomí 
o lidické tragédii v regionu a v potenciálním 
nárůstu návštěvnosti, ale i v oblasti navazování 
kontaktů se zástupci sdružených turistických 
cílů, sdílení dobré praxe, případně zapojení 
se do společných regionálních projektů 
propojujících jednotlivé destinace. V rámci 
stávající spolupráce byl Památník Lidice 
destinační agenturou bezplatně prezentován 
na veletrhu cestovního ruchu, což v době 
chybějících finančních prostředků na propagaci 
vnímáme velmi pozitivně a vděčně.“
Agentura bude nadále spolupráce rozšiřovat, 
aby se na Kladensku a Slánsku rozvíjel 
i cestovní ruch. „Činnost destinační agentury 
je rozmanitá, byť spatřila světlo světa poměrně 
nedávno, už jsou za námi vidět mnohé výsledky. 
Zasloužili jsme se například o vznik regionální 
značky Kladensko – Slánsko, s obcemi 
rozjíždíme elektronizaci naučných stezek, 
pracujeme na návštěvnické kartě, nebo uvádíme 
v život stezku po Stromech lásky,“ shrnuje 
Luboš Karlovec, ředitel destinační agentury.

2. listopadu v Praze a 7. listopadu 
v Olomouci se můžete těšit na další ročník 
oblíbené akce Den malých obcí.
 

2. 11. 2023 O2 universum Praha,  
začátek v 9:00
7. 11. 2023 Výstaviště Flora Olomouc, 
začátek v 9:00

Konference Den malých obcí je pro starosty 
a starostky skvělou příležitostí, jak získat 
aktuální informace zaměřené na efektivní 

správu obcí. Zástupci ministerstev se 
pravidelně věnují novinkám v oblastech 
financování obcí, dotační politiky či komunitní 
energetiky a prezentují praktické rady pro lepší 
fungování samospráv. Konferenci doplňuje 
rozsáhlá výstava firem nabízejících produkty 
a služby obecním úřadům.
Více informací, registraci a novinky naleznete 
na webu www.denmalychobci.cz.
Témata:
l Tvorba a udržitelnost obecních rozpočtů 
a výhled jejich příjmové stránky pro rok 2024

https://www.konferenceinfrastruktura.cz/2023/


Online zpravodaj pro obce      číslo 7/202314

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu obce@kr-s.cz.

l Aktuální i připravované výzvy evropských 
i národních programů
l Možnosti financování projektů v oblasti 
OZE a komunitní energetiky – investice 
i provoz
l Praktické zkušenosti s přípravou a realizací 
projektů (nejen) v energetické oblasti

l Optimalizace provozu školských zařízení 
obcí
l Procesní i hmotné aspekty nakládání 
s pozemky ve veřejném vlastnictví
l Novinky v oblasti kybernetické bezpečnosti 
samosprávy a jejich organizací
l Udržení ekologické stability na území 

obce a možnosti financování boje proti 
cizopasníkům
l Samosprávy a naplňování povinností 
zákona o právu na digitální služby
l Odpovědnost vedení samospráv jako 
úředních osob

Práce v režimu home office, 
byznys z domova, ale také 
zvýšené nároky na zábavu 
poskytovanou internetem. 

Současná doba, značně ovlivněná nedávnou pandemií koronaviru, 
přinesla mimo jiné nutnost občanům zajistit kvalitní, nejlépe 
vysokorychlostní internet. Jde o výzvu jak pro operátory, tak 
především pro starosty a kraje.
Potřebu co nejširšího pokrytí území státu vysokorychlostním 
internetem si uvědomuje také Ministerstvo průmyslu a obchodu 

ČR (MPO). Proto spustilo projekt Broadband Competence Office 
Česká republika (BCO), který se stal přímým partnerem městům, 
obcím a také krajům v dané problematice. „Plníme celou řadu 
cílů. Mezi ně patří například koordinace výstavby či rekonstrukce 
liniových staveb spojených s rozvojem vysokorychlostního internetu, 
snižování investiční náročnosti či hledání způsobů, jak urychlit 
proces projektové přípravy a výstavby sítí elektronických komunikací. 
Do našich kompetencí patří také koordinace jednání měst a obcí s 
operátory, tedy poskytovateli internetového připojení. Což je dost 
podstatná role, protože právě shoda mezi městem či obcí na jedné 
straně a operátorem na straně druhé je nutností, bez které se žádná 
významná realizace projektů spojených s internetem prakticky 
neobejde,“ upozornil Michal Manhart, vedoucí projektu BCO.
Potřebujete-li odbornou pomoc, vyžádat si ji od  BCO jde  velmi snadno. 
Například prostřednictvím webových stránek www.bconetwork.cz, kde 
jsou uvedeny kontakty, ať již na krajské koordinátory, nebo na vedení 
projektu. Pomoc a spolupráci BCO poskytuje bezplatně. 
Webové stránky projektu BCO také umožňují komplexní seznámení s 
oblastí vysokorychlostního přístupu k internetu, zprostředkovávají náhled 
do legislativy a také poskytují odpovědi na nejčastější otázky k rozvoji 
vysokorychlostního internetu. Příkladem můžou být dotační výzvy, z nichž 
je mimo jiné patrné, kde budou operátoři stavět nové sítě elektronických 
komunikací (viz mapka). BCO také vytváří informační materiály, jedním 
z nich je i podklad pro představitele samospráv, na co dát pozor při 
jednání s operátory. Tento dokument a mnoho dalších lze nalézt na 
webových stránkách www.bconetwork.cz, v sekci Pro obce. (bco)

Systém je určen k zaregistrování projektových záměrů, které ve vašich 
obcích či organizacích připravujete. Vstup do systému ZDE.
Nový systém sníží byrokratickou zátěž starostkám a starostům, Místním 
akčním skupinám i příspěvkovým organizacím. Zaevidováním projektu 
se zvyšuje možnost získat finanční prostředky a udělat další krok směrem 
k realizaci. Projekt přihlášený do systému navíc získá bonifikaci, která bude 
zohledněna při hodnocení žádosti o dotační podporu. Nový informační 
systém je přehledný, jednoduchý, a na rozdíl od vyplňování mnoha různých 
formulářů a tabulek šetří čas! Vložením svých projektových záměrů do 
systému můžete pomoci určovat budoucnost zacílení dotačních výzev, 
přičemž vám také odpadne nepříjemná povinnost vyplňování neustále 
se opakujících tabulkových sběrů. Celý proces se pro vás tedy zrychlí 
a zjednoduší. Informační systém projektových záměrů (ISPZ) je dostupný 
na adrese projektovezamery.cz. 
Přihlášení je možné prostřednictvím autentizačních a autorizačních 

systémů státní správy: Informačního systému datových schránek 
(ISDS), Národního bodu pro identifikaci a autentizaci (NIA) 
a Jednotného identitního prostoru (JIP). Registrace uživatelů 
a nastavení účtů probíhá v těchto systémech. Přístupové údaje do nich, 
lze následně použít pro vstup do Informačního systému projektových 
záměrů. V případě přístupu přes JIP, prosím, napište na ispz@mmr.cz 
pro zpřístupnění rolí k ISPZ. Více se o informačním systému projektových 
záměrů dozvíte také na YOUTUBE kanále Středočeského kraje.

Vysokorychlostní internet? Může jít o šanci na rozvoj 

Informační systém projektových záměrů

Informace o krajském úřadě, 
novinky a užitečné informace naleznete:

https://www.projektovezamery.cz/
https://www.projektovezamery.cz/
https://info.mojedatovaschranka.cz/info/cs/
http://www.eidentita.cz
https://www.czechpoint.cz/as/login/default?uri=https%3a%2f%2fwww.czechpoint.cz%2fspravadat%2fp%2fhome&status=NCOO
https://www.youtube.com/playlist?list=PLecl41_fsuxV3wT025Q2hltTlAf7bR52V
https://www.youtube.com/playlist?list=PLecl41_fsuxV3wT025Q2hltTlAf7bR52V
https://1url.cz/@SKFB
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
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